Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200187

187

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

XXV APRESENTAÇÃO RELATO DE VISTAS CONSELHEIRO WILLIAM FERREIRA DA SILVA -
REGIMENTO INTERNO CRT-03. O Plenário do CFT aprovou o Relato apresentado pelo
Conselheiro WILLIAM FERREIRA DA SILVA.
Declaro que o extrato supra, consta da Ata da Sessão Plenária Extraordinária nº 16, do
Conselho Federal dos Técnicos Industriais.

WILSON WANDERLEI VIEIRA
Presidente do CFT

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 00146.000712/2022-98. O Presidente do CAU/BR ratifica, na forma do art. 26 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, o ato de reconhecimento da situação autorizadora
da contratação direta, por dispensa de licitação ao amparo do art. 25, inciso II c/c art. 13,
inciso VI da mesma Lei, da empresa (Cuidadoria Desenvolvimento Humano Ltda), inscrita
no CNPJ Nº 30.899.515.0001/36. Objeto: Contratação de consultoria voltada ao
desenvolvimento de líderes e facilitação de processos participativos, para a realização de
treinamento para o desenvolvimento de liderança. Valor total estimado: R$ 36.363,64
(trinta e seis mil trezentos e sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos). Vigência:
até 31 de dezembro de 2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1523437/2022-ADM.
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso - CAU/MT, através da

Comissão Permanente de Licitação instituída pelo Portaria nº 12 de 06 de Dezembro de
2021, torna público que realizou em 15 de junho de 2022, às 10 horas, licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, PROCESSO
ADMINISTRATIVO nº 1523437/2022-ADM, tendo como OBJETO: Aquisição de 3 (três)
veículos tipo SUV (Sport Utility Vehicle) zero quilômetro, da mesma marca e modelo,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso CAU/MT, do tipo menor preço global, DECLARA ,
que as empresas participantes AUTO CAR COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI -
07.137.068/0001-66, NSA GUADALUPE COMERCIO E SERVIÇO LTDA - 17.252.813/0001-71,
BRANDÃO AUTOMOVEIS LITDA - 42.066.831/0001-06, foram desclassificadas por não
atenderem às exigências do Edital. Diante do exposto, declaramos a Licitação em epígrafe
FRACASSADA .

Cuiabá/MT, 20 de junho de 2022.
YASMINE IBRAHIM ALI MARTINS

Pregoeira

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 027/2019. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina. Signatária: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
n. 05/2019 cujo objeto é a prestação de serviço de agenciamento de viagens. Objeto:
PRORROGAÇÃO da vigência do contrato firmado entre as partes por mais 12 meses, sem
reajuste de valor, ou seja, até 04 de julho de 2023. Contratada: VOAR TURISMO EIRELI.,
CNPJ 26.585.506/0001-01. Signatário: Fabio Jose Tavares. Data de assinatura: 20/06/2022.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DE FOMENTO Nº 1/2022

PATROCINADOR: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina (CAU/SC).
REPRESENTANTE: Patricia Figueiredo Sarquis Herden. PATROCINADO: Associação
Catarinense dos Escritórios de Arquitetura (ACEA). REPRESENTANTE: Ronaldo Matos
Martins e Patrícia Del Corno Moschen. OBJETO: Concessão de patrocínio pelo CAU/SC para
a execução do seguinte projeto: "Grandes Nomes da Arquitetura Catarinense - Arquitetura
Moderna". ESPECIE: Termo de Fomento n. 01/2022. Chamada Pública de Patrocínio n.
01/2022. Proc. Adm. n. 001/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 13.019/2014,
Decreto Nº 8.726/2016. Portaria Normativa CAU/SC Nº 06/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA:
início em 15/06/2022 e encerramento em 30 (trinta) dias após o prazo final de conclusão
do projeto. VALOR PATROCINADO PELO CAU/SC: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Centro de custo: 2.01.01.002 - COAF - Patrocínio Institucional.
Conta: 6.2.2.1.1.01.07.02.002 - Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades. DATA DA
ASSINATURA: 13/06/2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EDITAL Nº 9, DE 21 DE JUNHO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2020

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP,
no exercício de suas atribuições regimentais RETIFICA o Anexo II - Conteúdo Programático
do Edital de Abertura de Inscrições, para o cargo de Analista III - Agente de Fiscalização,
em Conhecimentos Específicos, conforme segue:

ONDE SE LÊ: Constituição Brasileira (artigos 216 e 217), LEIA-SE: Constituição
Brasileira (artigos 215 e 216).

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

CATHERINE OTONDO

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022

Espécie - Contrato Nº 11/2022, firmado em 20 de junho de 2022, em consequência do
Processo Administrativo N°476916.002639/2022-71, Dispensa de Licitação. Contratante:
Conselho Regional de Administração de Santa Catarina. Contratada: JEFFERSON FELIPPO
JANKOSKI EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço fornecimento
de coffee break para o evento WORKSHOP GESTÃO PÚBLICA - FERRAMENTA IGM CFA, que
será realizado pelo CRA-SC, nos dias 5 e 6 de julho de 2022, no Tribunal de Contas do
Estado de Santa Catarina. Valor: R$ 3.435,00. Vigência: 03 meses. Fundamentação Legal:
Lei Nº 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 389153

Nº Processo: 476916.002490/202. Objeto: Constitui objeto da presente licitação
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), tipo plano corporativo, cujos
serviços serão contratados mediante plano digital pós-pago para o CRA-SC.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 22/06/2022 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Av
Prefeito Osmar Cunha, 260 Ed Royal Bussines Cener 8º Andar Cen, - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/389153-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS AMANTE CARDOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/06/2022) 389153-38000-2022NE000043

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: PROCESSO: 2022/000122. CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 3ª
Região. CONTRATADO: TOZZI SERVICOS DE SOLUCOES PATRIMONIAIS LTDA. CNPJ:
23.150.413/0001-58. OBJETO: Avaliação e a emissão de laudo técnico do valor de mercado,
indicador de mensuração e depreciação econômica, custos, frutos e direitos dos bens
tangíveis; máquinas, equipamentos, móveis e utensílios pertencentes ao CRBio-03 - Crbio-
03. BASE LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei 8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.3.1.3.02.01.002 - Serviço de Assessoria e Consultoria. PRAZO: a partir da
data de assinatura até o cumprimento integral das obrigações assumidas pelas partes.
VALOR MENSAL: R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais).

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2021. Processo 17/2021. Objeto: Locação de
imóvel para funcionamento da Delegacia do Conselho Regional de Contabilidade do Pará -
CRCPA - Capanema. Contratado: WALTAIR COSTA DE MIRANDA CPF nº 254.778.382-72.

Valor global: R$ 7.560,00. Vigência: de 15/06/2022 até 14/06/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 996612

OBJETO: Tem como objeto a contratação de LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL, para
o Conselho Regional de Contabilidade do Pará - CRCPA, em Belém-PA, conforme
especificações e obrigações constantes nos Anexos deste Edital. Abertura: 04/07/2022, às
10:00h (horário de Brasília), no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Edital disponível
nos sites:www.crcpa.org.br www.comprasgovernamentais.gov.br Informações: 91-3202-
4179/e-mail: pregoeiro@crcpa.org.br

KEDMA MELO
Pregoeira do CRCPA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE RONDONIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2019, referente ao Processo
2019/000613. Contratada: ACSER - Associação dos Contabilistas do Sul do Estado de
Rondônia - CNPJ: 14.602.379/0001-14. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, alterar
o representante legal da contratada e aumentar o valor anual do contrato em 14,66%,
conforme IPCA, para locação de imóvel no município de Vilhena, contendo no mínimo 1
(uma) sala com banheiro social, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as
necessidades do Escritório Regional de Vilhena do Conselho Regional de Contabilidade de
Rondônia - CRCRO. Valor Global: R$ 6.879,60 (seis mil, oitocentos e setenta e nove reais,
sessenta centavos). Vigência: 14/06/2022 a 13/06/2023. Dispositivo Legal: Art.57, II, da Lei
nº 8.666/93. Data da Assinatura: 10/06/2022.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DA 11ª
R EG I ÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 058/2022 . CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE
IMÓVEIS DE SANTA CATARINA 11° REGIÃO. CONTRATA: Allianz Seguros S.A., CNPJ
61.573.796/0001-66. Objeto: Seguro Predial da Sede e Delegacia de Criciúma. Fundamento
legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 1.123,00.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 063/2022. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE
IMÓVEIS DE SANTA CATARINA 11° REGIÃO. CONTRATA: Avaliar Psicologia - EIRELI EPP., CNPJ
18.329.578/0001-51. Objeto: Quati - Kit Completo. Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei
8.666/93. Valor Total: R$ 391,00.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 064/2022. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE
IMÓVEIS DE SANTA CATARINA 11° REGIÃO. CONTRATA: Atacado Litoral Ltda, CNPJ
09.006.278/0001-40. Objeto: JOGO DE PANELAS ALUM 4 PCS. Fundamento legal: Art. 24, II,
da Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 258,60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 012/2018, Processo Licitatório
n° 012/2018, CONTRATANTES: Conselho Regional de Corretores de Imóveis de Santa
Catarina e Acervo Comércio e Serviços Eireli. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, a contar de 20/06/2022; Fundamento legal Art. 57, II da Lei
8.666/93.

EDITAL
CONCURSO PÚBLICO

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DA 11ª
REGIÃO - CRECI-SC, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação para a realização do procedimento de heteroidentificação para
os candidatos que se autodeclararam negros, a que se refere o item 8 do Edital nº 1 do
Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro para cargos de nível
médio, nível técnico e nível superior do quadro de pessoal do CRECI-SC, conforme a seguir
especificado.

Data de realização: 25 de junho de 2022 (sábado).
Cidade: Florianópolis/SC - Rua Fúlvio Aducci, 1214, 9° andar - Estreito (Sede do

C R EC I - S C ) .
Cidade: Chapecó/SC - Rua Nereu Ramos, 1124-E, Sala 01, Térreo - Edifício Las

Leñas, Bairro Presidente Médici - antiga Big Golden Tour (Delegacia do CRECI-SC).
A íntegra desta convocação, contendo todas as informações sobre esta etapa

(candidatos convocados, horários e procedimentos), encontra-se disponível no site oficial
do concurso público, no endereço eletrônico: http://www.quadrix.org.br.

C.I. FERNANDO AMORIM WILLRICH

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DA 2ª
R EG I ÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº
075/2021 - Pregão Eletrônico nº 030/2021. Contratante: Conselho Regional de Corretores
de Imóveis da 2ª Região. Contratada: Belmax Serviços de Limpeza Ltda. Objeto: Prestação
de serviços continuados terceirizados de limpeza, asseio e conservação - Alteração da
cláusula VI - Reajustamento de Preços em Sentido Amplo (Repactuação). Data da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-22T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial